

ordet, benyttet sine Kilder, Domsakter og forskellige Dokumenter »paa diskret Maade«. — »thi de indeholder adskiligt, som jeg af Hensyn til det Passende og af andre Grunde maatte lade hvile.«

Dr. K. Walcker, Grundriss der Statistik der Staatenkunde, Ein Nachschlagewerk und kulturgeschichtliches Lesebuch. Berlin, Mayer & Müller. 1889. (339 S.)

Naar denne Bog af sin Forfatter betegnes som »Nachschlagewerk und kulturgeschichtliches Lesebuch«, saa kan den første Betegnelse vel tilnød gaa an, forsaavidt man ved at slaa op i Bogen vel en enkelt Gang vil kunne støde paa en Oplysning, man kan have Nytte af; — men til »Læsebog«, »kulturhistorisk Læsebog«, bliver den aldrig: intet Menneske vil kunne holde ud at læse den. Sagen er den, at Bogen, som de fleste af Dr. Walckers Skrifter, kun er en Samling af Notitser, — men ikke nogen vel ordnet, ej heller nogen godt sigtet Samling. Ser vi for Exempel efter, hvad Bogen har om vort eget lille Land, bemærker vi følgende: Først et Par Linjer Literaturangivelse; — men Forf. kunde have henvist til andre og bedre Kilder, end han gør. Saa faar man at vide, at Forf. har læst et Par Avis-Artikler om de skandinaviske Staters Neutralisering, og Forf. oplyser os samtidigt om, hvad han mener om den Sag. Saa følgende »statistiske« Notits: »De danske Landmænd exporterer Smør »in geeigneter Zubereitung« endog til Tropelandene, hvad der fortjener Efterligning i Tyskland«. Saa fire, ikke meget vejledende Linjer om Danmarks Hærvæsen. Voilà tout. Meget kunde man naturligvis ikke vente om det lille Danmark; men lidt mere Kritik, nogen mere Skønsomhed i Udvalget kunde man nok have ventet.

Paragrafen »Norge«, ialt 13 Linjer, giver følgende værdifulde Oplysning: »Den parisiske Møbelindustri klagede allerede i Treserne over de gode og billige norske og svenske Møbblers Konkurrence.« Sat sapienti.

Dr. Walckers »Statistik der Staatenkunde« er i Virkeligheden ikke andet end en elendig Pærevælling.

Fr. Olsen (fung. Postkontrollør): Det danske Postvæsen, dets Historie og Personer indtil dets Overtagelse af Staten 1711. Kbhvn., i Komm. hos J. Frimodt. 1889. (233 S.)

Efter en kortere Udsigt over Samfærdselsvæsenet for Postvæsenets Oprettelse gør Forf. Rede for Kristian IV.s Postforordning af 1624 og det danske Postvæsen fra 1625—1653. Derefter følger en udførligere Redegørelse for Postvæsenet under den Poul-Klingenberg'ske Styrelse 1653—85 og i den Gyldenløve'ske Periode 1685—1711, indtil Staten endelig i 1711 selv overtog det. Skriftet læses med megen Interesse, er i høj Grad lærerigt og udarbejdet med den største Flid.

C. A. Blume og Marcus Rubin: Om Bayersk Øi og Brændevin. Kbhvn. Udg. af Studentersamfundet. 1889. (32 S.) [Studentersamf.s Smaaskr. Nr. 84 og 85].

I dette lille velskrevne Skrift paavises populært Alkoholens Skadelighed, og Midlerne imod den drøftes. Ligeoverfor Beskatningsspørgsmaalet forholder Forf. sig mere skeptisk, hvorimod Eftertrykket lægges paa Udsænkningss- og Salgsindskrænkninger, Forholdsregler i Smag med Gøteborgssystemet og navnlig paa Befolkningens eget Arbejde. Skriftet er i det Hele affattet og redigeret af Kontorchef Rubin; men de Afsnit, der vedrører Spørgsmaalets lægevidenskabelige Side, skyldes fornemmelig en af Reservelæge, Dr. med. Blume til Brug for det foreliggende Skrift udarbejdet Fremstilling. Til de statistiske Data er, foruden den officielle Statistik, benyttet Dr. Sørensens Undersøgelser om Dødelighedsforholdene, Prof. Westergaards Foredrag paa det nordiske nationaløkonomiske Møde 1888, endel fremmede Arbejder etc. Det er kun at ønske, at Skrifter som det foreliggende maa trænge dybt ned i Befolkningen.